Islam masuk ke Indonesia pada masa khalifah ketiga, yakni Utsman bin Affan. Hal ini
dapat diketahui melalui adanya peninggalan berupa prasasti-prasasti Islam (kebanyakan batu
nisan) dan catatan para musafir. Batu nisan tertua yang masih ada dan terbaca jelas, ditemukan di
Leran, Jawa Timur pada tahun 475 H (1082 M) yaitu batu nisan seorang wanita, seorang putri yang
bernama Fatimah binti Maimun.1

Aktivitas kependidikan agama Islam di Indonesia pada dasarnya telah berlangsung dan

berkembang jauh sebelum Indonesia merdeka hingga saat ini.